
Рецензия 
на программу дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности 

«Пластилинография» Котляренко Олеси Сергеевны, 
Чепельковой Марины Николаевны, воспитателей МБДОУ 

детский сад комбинированного вида №16 
муниципального образования Усть-Лабинский район. 

Создание программы дополнительного образования обосновано отсутствием 
методического обеспечения занятий по пластилинографии и актуальностью 
проблемы по развитию ручных умений у детей дошкольного возраста. 

Педагогическая целесообразность дополнительной образовательной 
программы заключается в реализации познавательной активности. 

Весь подбираемый материал для занятий с детьми, имеет практическую 
направленность, максимально опирается на имеющийся у них жизненный опыт, 
помогает выделить сущность признаков изучаемых объектов и явлений, 
активизирует образы и представления, хранящиеся в долговременной памяти. Они 
позволяют уточнить уже усвоенные им знания, расширить их, применять первые 
варианты обобщения. 

Возраст детей, участвующих в реализации данной дополнительной 
образовательной программы: дети 4 -7 лет. 

Сроки реализации программы: 3 года, занятия проводятся один раз внеделю. 
Конкретно даны содержание, средства и формы деятельности с детьми, с 

учётом их возможностей и интересов. 
Весь практический материал построен с учётом перехода от традиционной 

дидактики к личностно - ориентированной, при этом базовой основой является 
государственный образовательный стандарт. 

В целях систематизации развивающей работы по направлению разработано 
календарно-перспективное планирование деятельности для детей средней, старшей 
и подготовительной к школе группы. 

Занятия проходят в увлекательной форме (путешествия, игры - задания, 
мозговой штурм и т. д.) 

Формы образовательной деятельности детей в процессе реализации 
программы: беседа, наблюдение, игра, кружковая работа, проектная деятельность, 
с привлечением родителей. 

Ценным является то, что практический материал, предложенный в 
программе, является личными разработками автора. 

Программа окажет действенную помощь педагогам дошкольных 
образовательных учреждений в организации работы по развитию творческих 
способностей детей в рамках художественно-эстетической деятельности. 

Директор МБУ «ЦРО» 

Методист МБУ «ЦРО» 

09.11.2021г. 

Ю. В. Езубова 

С.Л. Ефремова 



Всероссийский журнал 
«ВОСПИТАТЕЛЬ ДЕТСКОГО САДА» 

СЕРТИФИКАТ 
награждается 

Чепелькова Марина Николаевна 
Воспитатель 
МБДОУ №16 

Краснодарский край, г. Усть-Лабинск 

является автором статьи 
Лесная столовая 

во Всероссийском журнале «Воспитатель детского сада», www.vospitatelds.ru 
Статья прошла проверку на плагиат, редакционную экспертизу ООО «Современный урок» 

Лицензия на образовательную деятельность № 041875 от 29.12.2021, г. Москва 
Журнал зарегистрирован в Российской книжной палате (Национальном центре) 

Международный стандартный номер сериального издания ISSN: 2782-4020 
Авторский знак В77, УДК 373.24, ББК 74.147.1 

Свидетельство о регистрации СМИ Эл №ФС77- 65250 от 01.04.2016 

Главный редактор 
Лавров С.П. 

Серия АВ № 3684 
от 01.04.2022 

http://www.vospitatelds.ru


ш ШшМ 
ВСЕРОССИЙСКОЕ 

ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ 
СООБЩЕСТВО УРОК.РФ^ 

о публикации методического материала 
на сайте всероссийского педагогического 

сообщества «УРОК.РФ» на тему: 

«Занятие "Грибное лукошко"» 

https://ypoK.p<J)/library/ 
zanyatie_gribnoe_lukoshko_070158.html 

ш 

Автор публикации 

П/itU'. tbKoSn ftjHtttrt Gp{ttK<Mft('6ft<t 

<2~%оспишпш(\ iti 

детский т» 

К(Ю юбаштго 6t$n &Afa 16 г. ^Jouh-^lndnurK 

(^{рпс под ft реки и край 

Директор ООО «УРОК» 
Александр ВАСЕНЕВ 

Педагогическое сообщество «УРОК.РФ» 
Свидетельство о регистрации 

СМИЭЛ №ФС 77-70917 

№20-853187 

щ 
ijo/ 

Ноябрь 2020 

ш 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 02.12.20121г № 207-П 

город Усть-Лабинск 

Об итогах муниципального этапа Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства педагогов 
«Мой лучший урок» 

В соответствии с приказом МБУ «ЦРО» от 09.11.2018г. № 1 8 7 - П «О 
проведении муниципального этапа ежегодного Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» в срок до 
01.12.2021г. проведён муниципальный этап Всероссийского конкурса «Мой 
лучший урок» 

Конкурсный материал представлен из МБОУ НОШ ««Детство без границ.», 
ДОУ№ 2,3,4,5,6,7,8,10,11,15,16,18,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,35,39,41,50. 

Жюри конкурса на основе критериев провело оценку представленных на 
муниципальный конкурс материалов и подвело итоги. 
На основании выше изложенного приказываю: 

1. Утвердить решение жюри конкурса (приложение №1) 
2. Методисту МБУ «ЦРО» довести до сведения руководителей результаты 

участия педагогов ДОУ в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 

Ефремова С.Л. 
4-19-52 



Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 

от 02.12.2021 г № 207-П 

Итоговый список участников муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Мой лучший урок» 

м 
ггп 

Ф.И.О педагога МДОО должность статус 

1- Проскурина Анастасия 
Алексеевна 

МБОУ НОШ 
«Детство без 
границ» 

воспитатель 
победитель 

2. Сапожникова Анна 
Николаевна 

МБОУ НОШ 
«Детство без 
границ» 

воспитатель 

победитель 
3. Зазимко Алина 

Андреевна 
МАДОУ ЦРР №2 воспитатель 

призёр 
4. Попова Татьяна 

Георгиевна 
МАДОУ ЦРР №2 воспитатель 

победитель 
5. Литвиненко Елена 

Вячеславовна 
МБДОУ №3 воспитатель 

призёр 
6. Браун Оксана 

Анатольевна 
МБДОУ №4 учитель-логопед 

призёр 
7. Матвеева Ирина 

Сергеевна 
МБДОУ ЦРР №5 воспитатель 

призёр 
8. Запорожская Любовь 

Владимировна 
МБДОУ ЦРР №5 учитель-логопед 

призёр 
9. Фирсова Анна 

Ивановна 
МБДОУ №6 музыкальный 

руководитель победитель 
10. Никитенко Анна 

Ильинична 
МБДОУ №7 учитель-логопед 

лауреат 
11. Юкова Евгения 

Витальевна 
МБДОУ №8 учитель-логопед 

лауреат 
12. Петрова Анастасия 

Эдуардовна 
МБДОУ №10 воспитатель 

участник 
13. Балалаева Ирина 

Алексеевна 
МБДОУ №11 воспитатель 

призёр 
14. Евсеева Наталья 

Васильевна 
МКДОУ №15 воспитатель 

участник 
15. Чепелькова Марина 

Николаевна 
МБДОУ №16 воспитатель 

победитель 
16. Литвинова Анжелика 

Дмитриевна 
МБДОУ №18 воспитатель 

участник-
17. Овчаренко Ольга 

Сергеевна 
МБДОУ №22 воспитатель 

призёр 
18. Кох Алла 

Викторовна 
МБДОУ №23 воспитатель 

призёр 
19. Чечётина Юлия 

Владимировна 
МБДОУ №24 воспитатель 

победитель 
20. Насекина Юлия 

Валерьевна 
МБДОУ №25 воспитатель 

участник 



21. Генераленко Людмила 
Анатольевна 

МБДОУ №26 воспитатель 
призёр 

22. Джавахова Арпик 
Павликовна 

МБДОУ №27 воспитатель 
призёр 

23. С ушко Лариса 
Васильевна 

МБДОУ №28 музыкальный 
руководитель победитель 

24. Одинцова Марина 
Валентиновна 

МКДОУ №29 воспитатель 
призёр 

25. Шишкина Юлия 
Павловна 

МБДОУ №30 воспитатель 
участник 

1 2 6- Тарасенко Екатерина 
Викторовна 

МБДОУ №31 воспитатель 
лауреат 

27. 
i 
•• 

Нечаева Валентина 
Борисовна 

МБДОУ №35 воспитатель 
лауреат 

28. Петренко Ольга 
Сергеевна 

МБДОУ №39 воспитатель 
-победитель 

29. Федченко Варвара 
Сергеевна 

МБДОУ №41 воспитатель 
победитель 

30. Жидовинова Оксана 
Валерьевна 

МБДОУ №50 воспитатель 
победитель 

31. Дениченко Юлия 
Владимировна 

МБДОУ №50 педагог-психолог 
призёр 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 

<0 

Исп. C.J1. Ефремова 
4-19-52 







МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

. УСТЬ-ЛАВИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
От 12.04.2021 г. № 99-П 

город Усть-Лабинск 

Об итогах проведения муниципального этапа конкурса по пропаганде 
чтения - восприятия детской литературы «Читающая мама - читающая страна» 

в 2021 году 

На основании приказа МБУ «ЦРО» от 02.03.2021 г. № 73-П «О проведении 
муниципального этапа конкурса по пропаганде чтения - восприятия детской 
литературы «Читающая мама - читающая страна», в период с 03.03.2021 года 
по 06.04.2021 года проведен муниципальный этап конкурса «Читающая мама -
читающая страна». 

Конкурсный материал представили 26 дошкольных учреждений города и 
района, а именно: ДОО №Хе 2, 3, 5,' 6, 7, 8, 10, 12, 15, 16, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 
27. 28, 29, 30, 31, 35, 39, 41, 50, НОШ «Детство без границ». Жюри конкурса на 
основе критериев провело оценку представленных на конкурс видеоматериалов 
и подвело итоги. 

На основании выше изложенного, приказываю: 
1. Утвердить решение жюри конкурса (Приложение №1). 
2. Довести до руководителей ДОО результаты участия в муниципальном 

этапе конкурса «Читающая мама - читающая страна». 
3. Объявить благодарность руководителям ДОО и педагогам-наставникам, 

подготовившим победителей и призеров конкурса. 
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Ю.В. Езубова 



Приложение № 
к приказу МБУ «ЦРО 

от 12.04.2021 № 99-1 

Итоговая ведомость по результатам 
проведения муниципального этапа конкурса 

«Читающая мама - читающая страна» в 2021 году 

N-: 
п/а Номинация № 

ДОО 
I ФИО ФИО участника - j педагога-наставника Рейтинг 

!. Увлекательное 
чтение дома 2 Шишкина Арина Шишкина Зоя 

Александровна призер 

Увлекательное 
чтение дома 5 Колмакова Кира Жабина Надежда 

Павловна лауреат 

Л Увлекательное 
чтение дома 

5 Хизуненко Иларий Воронина Ольга 
Васильевна призер 

4. Увлекательное 
чтение дома 5 Чижиков Матвей Самойлова Валентина 

Владимировна лауреат 

5-
Увлекательное 
чтение дома б Семья Клесовых Горлач Каролина 

Александровна призер 

6. 1 Увлекательное 
чтение дома 

7 

Куцевлева Анна 
Александровна. 
Куцевлева Арина 

Брехова Елена 
Викторовна лауреат 

! ~ | 
7. Увлекательное 

чтение дома 8 Микиртумова Анна 
Микиртумова Алиса 
Владимировна лауреат 

8. Увлекательное 
чтение дома 10 

Петрова Анастасия 
Эдуардовна 

Менх Наталья 
Андреевна участник 

г • 
9. У влекательное 

чтение дома 12 Ус Светлана 
Николаевна 

Гнездилова Лилия 
Александровна лауреат 

10. Увлекательное 
чтение дома 15 Походняков Матвей Евсеева Наталья 

Васильевна лауреат 

| 11: Увлекательное 
чтение дома 16 

Анисимова Марина 
Александровна, 
Эндуяьси Людмила 
Борисовна 

Анисимова Марина 
Александровна, 
Эндульси Людмила 
Борисовна 

призер 

12. Увлекательное 
чтение дома 19 Костанян Дарина 

Рубанова Лариса 
Сергеевна участник 

! 13. 
Увлекательное 
чтение дома 22 

• 

Сяеговская Виктория 
Мартыщенко Татьяна 
Геннадьевна лауреат 

14. Увлекательное 
чтение дома 23 Винель Анастасия Осетрова Наталья 

Владимировна призер 

| 15. Увлекательное 
чтение дома 

• 

24 
Овчаренко Любовь 
Николаевна, Овчаренко 
Ева. Овчаренко София 

Пенцу Екатерина 
Сергеевна лауреат 

! 16. Увлекательное 
чтение дома . 25 Глазова Екатерина 

Федоровна 
Епишева Наталья 
Анатольевна участник 

: 17 Увлекательное 
чтение дома 27 Ильина Ааена 

Геннадьевна 

Ильина Алена Ген-
надьевна. Воробьева 
Лариса Николаевна 

лауреат 

| , 8 . Увлекательное 
чтение дома 28 Воронина Елена 

Николаевна 
Воронина Елена 
Николаевна лауреат 

: 19. Увлекательное 
чтение дома 29 Дорохина Серафима Тырина Ирина 

Викторовна призер 

j 20. Увлекательное 
чтение дома 30 Павлова Александра Шишкина Юлия 

Павловна призер 

- 2 i 

Увлекательное 
чтение дома 31 Пономарева Нина 

Николаевна 
Сергиенко Жанна 
Викторовна участник 



I 

22. Увлекательное 
чтение дома 35 | Белоусова Николь 

Мирошниченко 
Валентина 
Викторовна 

участник 

23. Увлекательное 
чтение дома 39 Сотникова Виктория, 

Сотников Кирилл 
Трескина Марина 
Александровна призер 

24, j 
Увлекательное 
чтение дома 41 ! Мохаммад Аниса 

Кузьмина Татьяна 
Владимировна участник 

1 
25. | 

Увлекательное 
чтение дома 50 ; Тативосян Ирина 

Леонидовна 

Жидовинова Оксана 
Валерьевна, 
Суетова Снежана 
Владимировна 

победитель 

26 j Увлекательное 
чтение дома ДБГ I Шулаков Егор 

Шулакова Елена 
Сергеевна призер 

— 
1. ! Библиотеки для 

детей и родителей j 15 Формаки Наталья 
Васильевна 

Ким Жанна 
Ильфатовна лауреат 

2-
Библиотеки для 
детей и родителей 16 Чепелькова Марина 

Николаевна 
Чепелькова Марина 
Николаевна 

лауреат 
"Т 

"5 j 3. ! 
Библиотеки для 
детей и родителей 23 Долгер Татьяна 

Валерьевна 
Долгер Татьяна 
Валерьевна лауреат 

: 4. Библиотеки для 
детей и родителей 28 Диденко Светлана 

Владимировна 
Диденко Светлана 
Владимировна лауреат 

^ 5 
Библиотеки для 
детей и родителей 35 

групповой проект 
(старшая группа 
компенсирующей 
направленнности) 

Лобова Наталья 
Александровна, 
Скорикова Людмила 
Валентиновна 

победител 

! б-Библиотеки для 
детей и родителей 39 Тукачева Светлана 

Николаевна 
Тукачева Светлана 
Николаевна призер 

! 7. 
Библиотеки для 
детей и родителей 50 Долженко Татьяна 

Игоревна 

Тарасенко Татьяна 
Андреевна, 
Дениченко Юлия 
Владимировна 

призер 

; 8 Библиотеки для 
детей и родителей ДБГ Стороженко Руслан 

Шатилова Инна 
Владимировна призер 

i I 
Сказки народов 
мира 

2 Солнцев Андрей 
Солнцева Анна 
Анатольевна призер 

-> 

i 
Сказки народов 
мира 3 Деревянкина Светлана 

Викторовна 
Деревянкина 
Светлана Викторовна призер 

•> j . Сказки народов 
мира 5 Скрылева Мария 

Заседко Екатерина 
Сергеевна, Давыденко 
Лариса Владимировна 

призе{ 

4. Сказки народов 
мира 6 Шаболина Мария 

Коледа Елена 
Сергеевна лауреа 

5. Сказки народов 
: мира 10 Тертышная Татьяна 

1 Викторовна 
Менх Наталья 
Андреевна победит 

1 6. 
1 Сказки народов 
! мира 19 I Белоусов Михаил 

j Антонович 
Аветчина Светлана 
Владимировна участи 

I 
1 7. 

; Сказки народов 
j мира 

! 24 групповой проект 
Саркисян Карина 
Мурадовна участн 

ь 
1 8. Сказки народов 

I мира 26 ! групповой проект 
Череванова Ольга Ва-
сильевна, Пыркова 
Ольга Николаевна 

лауре 

j 9. Сказки народов 
1 мира 1 

50 j Осипова Юлия 
< 

| Михайловна 

Гончарова Вера Алек-
сеевна, Нечитайлова 
Ирина Николаевна 

приз 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что 

Чепелькова 
Марина Николаевна 

прошел (а) повышение квалификации в 
АО «КОНЦЕРН «СОЗВЕЗДИЕ» 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ СИСТЕМ 

СВЯМ И УПРАВЛЕНИЯ» УДОСТОВЕРЕНИЕ 
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ 

с 22 октября 2021 г. по 03 ноября 2021 г. 

Документ о квалификации 

шш 
§ШШ Щ Ш 
ШШШШш 



тшяяМмш 

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что 

Чепельникова 
Марина Николаевна 

ирошел(а) повышение квалификации в (на) 

Филиале частного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «ФРАК ТАЛ» 

в г. Москва УДОСТОВЕРЕНИЕ 
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ 

с 21 июня 2021 г. но 01 июля 2021 ) 

по дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации: 

«Правила гигиены. Особенности работы 
образовательной организации в условиях сложной 

санитарно-эпидемиологической обстановки. 
Использование новейших технологии в организации 

образовательного процесса» 

Документ о квалификации 

Регистрационный номер 
1Ж-Г1Г-09-20/21 

в объёме 
72 академических часов Город 

Москва 

Дата выдачи 
01 июля 2021 года руководитель 

'Секретарь 
«ФРАКТАЛ» 

II.А. Ьсмеволенская, ."«•гены»1 V'va-
« о с > 



ш 

Российская Федерация 

Lingua 
Nova 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ 

6 6 1 6 3 4 0 1 8 1 8 5 

Документ о квалификации 

является документом установленного образца 
Регистрационный номер 

ФПР- 1972 

Город 

Екатеринбург 

Дата выдачи: 24 февраля 2021 года 

Аицензия на осуществление образовательной деятельности 
"Серия 6 6 Л 0 1 Номер 0006774 

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что 

Чепелькова 

Марина 

Николаевна 

с 15 февраля по 24 февраля 2021 года 
прошел(а) повышение квалификации в 1 I 

Центре онлайн-обучения Всероссийского форума 
«Педагоги России: инновации в образовании» 

по программе дополнительного профессионального образования 
«GOOGLE-MAPAOOH: использование онлайн инструментов в р 
организации образовательного процесса и администрировании 

работы образовательной организации» 

в объеме: 20 часов 

ш и 

ш 
Пиджакова В.В. Директор 

М. П. 

YV, Всероссийского форума «Педагоги 
Руководитель w* России: инновации в образовании» 

\ Методист программ АНО ДО 
«ЛингваНова» Кобелева Е.Г. 


